
| Datová příloha |

| 39 |

Kraje dle průměrného SES

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0
St

an
da

rd
iz

ov
an

é 
SE

S 
v 

kr
aj

i

HOMERES PIRLS HOMERES TIMSS ESCS - PISA

2.1.2 Socioekonomický rozvoj a kvalita života

Nerovnosti ve vzdělávání souvisí se socioekonomickým statusem. V této části jsou ukázány sociální 
nerovnosti na celé řadě map z jiných výzkumů, které potvrzují závěry z mezinárodních šetření uvede-
ných výše. Jako první mapa je ukázána mapa kvality života, která byla sestavena na základě velkého 
množství ukazatelů: nezaměstnanost, podíl exekucí, bezpečnost, závislost na průmyslu, vzdálenost od 
okresního města, dostupnost lékařské péče, dostupnost středních a mateřských škol, možnost připojení 
k  rychlému internetu, dlouhověkost, přírůstek obyvatel, rozvodovost a  počet věřících. Mapa ukazuje 
na problémy regionů Ústeckého, Karlovarského a Moravskoslezského kraje. Kvalita života je ale horší 
i v některých částech těch krajů, které celkově na krajské úrovni vykazují dobré či průměrné výsledky 
žáků. Jedná se o Jesenicko v rámci Olomouckého kraje, Svitavsko v Pardubickém kraji, Tachovsko 
v Plzeňském kraji, Českou Lípu v Libereckém kraji a Znojemsko v kraji Jihomoravském. V oblas-
tech s nižší kvalitou života znázorněných na mapě červenou barvou by kraje měly věnovat velkou 
pozornost oblasti vzdělávání a snažit se zajistit kvalitní školství, které bude reagovat na negativní 
strukturální výchozí podmínky žáků�


